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Abstrakt

Tato diplomová práce se zabývá tematickými průsečíky v dílech Karla Čapka a

dramatiků řazených k hnutí teatro del grottesco. To je časově vymezeno lety

1916–1926, geograficky pak Itálií. V první kapitole se budu zabývat osobností

Karla Čapka; nastíním jeho životní příběh a obecně shrnu dramata, kterých se

bude pozdější analýza týkat. Jedná se zejména o hry, které spadají do uvedené

časové periody, tedy: Loupežník, Ze života hmyzu, R.U.R., Věc Makropulos a

Adam Stvořitel. Následně představím teatro del grottesco, jehož autory jsou:

Luigi Chiarelli, Massimo Bontempelli, Enrico Cavacchioli, Luigi Antonelli a Pier

Maria Rosso di San Secondo. Stěžejní kapitoly této diplomové práce, které

uvedu kapitolou o tematologii, se věnují styčným tematickým bodům, které se

po důkladné analýze zkoumaných dramat vyjevily. Jsou to témata primárně

související s maskou, loutkou a pohádkou, mezi nimiž se objevilo velké množství

dílčích, ale také obecných témat. V závěru práce se věnuji toposu.

Abstract

This thesis deals with the thematic similarities in the work of Karel Čapek and

the authors of Italian Grotesque Theatre from 1916-1926. The first chapter

presents the personality of Karel Čapek, his life’s story and the plays later

analysed in this thesis. This means specifically the plays later analysed in this

thesis, which are: The Outlaw, R. U. R., The Insect Play, The Makropulos Case,

Adam the Creator. Furthermore, I will present Italian Grotesque Theatre authors

and their work, particularly, Luigi Chiarelli, Massimo Bontempelli, Enrico

Cavacchioli, Luigi Antonelli a Pier Maria Rosso di San Secondo. The main

chapters of this thesis reveal thematic similarities between the Italian Grotesque

plays and Čapek’s work. The thesis finds correlations regarding to masks,

puppets and fairy tales. I present similarities found in universal issues as well

as more concrete ones. In concluding the last chapter, I am not only touching

the topic, but also the places similar in both groups of plays.
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1 Úvod

V této diplomové práci budu hledat tematické průsečíky v dílech Karla a Josefa

Čapkových na straně jedné a italských autorů teatro del grottesco na straně

druhé. Zásadní je pro tuto práci předpoklad, že se vybraní dramatici vyjadřují

k problémům své doby. V předmluvě k dramatu Ze života hmyzu jeho autoři

uvádějí: „Zrcadlo, jež nastavili životu, bylo úmyslně a tendenčně křivé a

pokřivilo by hubu i nejspanilejší lidské Ctnosti.“1 A k tomu Cavacchioli v komedii

Břišní tanec dodává, že: „Je stále třeba mít zrcadlo, v němž je vidět naše

deformovaná tvář.“2

Pro nás však bude důležité, co se nachází za oněmi tolikrát zmíněnými zrcadly.

Díla dramatiků teatro del grottesco vymezujících se vůči salónní a bulvární

komedii nejsou pouze o milostných mnohoúhelnících protkaných nevěrou. Italští

dramatici řeší tři témata: maska, loutka a pohádka. Mezi další témata řadím

manipulaci v různých podobách, balancování mezi rozštěpením osobnosti na

dvě části či vyrovnávání se s odpovědností, kterou má člověk za společnost, za

lidstvo a v neposlední řadě sám za sebe a svůj osud.

Dramata bratří Čapků jsou dramaty problémovými. Řeší konkrétní problém,

který přetrvá v mysli recipienta i po shlédnutí, případně přečtení díla. Čapkové

nenabízí jednoduchá řešení, argumenty mají vždy pro všechny postavy, aby tak

dobře ilustrovali svoji tezi, že pravda je relativní. Mezi témata, která bratři

Čapkové předkládají, patří například problematika dlouhověkosti, lidské

nepoučitelnosti, souboj mezi mládím a stářím či strach z nadvlády technologií.

Zkoumaná díla si vymezím lety, kterými je orámováno hnutí teatro del

grottesco, tedy lety 1916–1926. U bratří Čapků to tedy znamená dramata

Loupežník, Ze života hmyzu, R.U.R., Věc Makropulos a Adam Stvořitel. Mezi

1 ČAPEK, Karel & ČAPEK, Josef. Ze společné tvorby: Krakonošova zahrada, Zářivé

hlubiny a jiné prózy, Lásky hra osudná, Ze života hmyzu, Adam stvořitel. 1. soubor.

vyd. Praha: Československý spisovatel, 1982. s. 6.
2 TRÁZNÍKOVÁ, Hana. Teatro grottesco. Praha: Filozofická fakulta Univerzity Karlovy,

1993, s. 22.
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dramatiky teatro del grottesco se řadí Luigi Chiarelli, Massimo Bontempelli,

Enrico Cavvachioli, Luigi Antonelli a Pier Maria Rosso di San Secondo.

Cílem této diplomové práce je hledat a analyzovat styčné tematické body ve

vybraných dílech italských dramatiků a v dramatech Karla a Josefa Čapkových,

interpretovat jejich tematické podobnosti či naopak rozdílnosti v tématech,

motivech či toposu.
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2 Karel Čapek

2.1 Život Karla Čapka

Karel Čapek se narodil jako třetí potomek venkovského lékaře 9. ledna 1890

v Malých Svatoňovicích. V dětství se s rodinou přestěhoval do podkrkonošské

Úpice, kde vychodil základní školu. Gymnázium studoval v Hradci Králové, po

dobu studií bydlel u své babičky. Z tohoto gymnázia však musel kvůli svým

aktivitám v protirakouském spolku, který vedl, přestoupit na gymnázium do

Brna, kde žila jeho sestra Helena. Čapkovo třetí gymnaziální působiště byla

Praha, tou dobou zde již bydleli jeho rodiče. Karel Čapek nakonec odmaturoval

na Akademickém gymnáziu v roce 1909.

Poté nastoupil na filosofickou fakultu Univerzity Karlovy, kde studoval mimo jiné

estetiku, filosofii a dějiny výtvarného umění. K těmto předmětům si přidal

filologii, a to anglickou, německou a francouzskou. V zimním semestru roku

1910 odjel studovat do Berlína na univerzitu Friedricha Wilhelma (anglistika a

germanistika), v letním semestru (již rok 1911) získával zkušenosti na stáži

v Paříži, kde navštěvuje proslulou Sorbonnu. Ve stejné době žil v Paříži také

jeho bratr Josef.

Karel Čapek se vyhnul vojenské povinnosti, a proto mohl pokračovat ve studiu.

Do rakouské armády nebyl odveden primárně proto, že trpěl chronickým

zánětlivým onemocněním především páteřních obratlů, tzv. Bechtěrevovou

nemocí. V roce 1915 získal na Univerzitě Karlově doktorát z filosofie obhajobou

habilitační práce Objektivní metoda v estetice se zřetelem k výtvarnému umění.

V akademické kariéře však pětadvacetiletý Čapek nepokračoval. V následujících

letech působil na zámku Chyše u hraběte Prokopa Lažanského jako vychovatel

jeho syna, posléze jako knihovník v Muzeu království českého (dnešní Národní

muzeum), dále přešel do redakcí Národních listů (od 1917 do 1921) a Nebojsy
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(od 1918 od 1920). A nakonec se usadil v Lidových novinách, kam se svým

bratrem nastoupil 1.4.19213, a kde pracoval jako redaktor až do své smrti.

V září 1921 se vedení městského Vinohradského divadla ujal Jaroslav Kvapil a

jako dramaturga angažoval právě Karla Čapka. „Městské divadlo nesledovalo

vyhraněný ideový program, a repertoár tedy mohl být eklektický, což Čapkovi

sice usnadňovalo práci, ale zároveň mu to vadilo.“4 Navíc Čapkovi vadilo, že do

divadla chodí hlavně bohatí měšťané, a že pro lidové publikum Vinohrady nemají

na svém repertoáru téměř nic. Snažil se tedy o takové tituly, které by se

divákům nepodbízely, ale zároveň by spojily nesourodá publika. Čapek na

Vinohradech začal i režírovat, s čímž pravděpodobně vedení divadla už při jeho

nástupu počítalo, protože měl ve smlouvě uvedeno: „dle dohody ujímati se režie

některých her“.5 Za svou režisérskou kariéru uvedl několik titulů, mezi

nejúspěšnější patřila například inscenace hry Julia Zeyera Stará historie, ve

které využíval prvky komedie dell´arte.

Vinohradské režie Karla Čapka přinesly i další zisk – Karlovi se podařilo získat

ke spolupráci bratra Josefa a objevil v něm originálního jevištního výtvarníka.

Svěřil mu výpravy u většiny svých režií (kromě dvou) a Josef je obohacoval

svou invencí. Přišel např. s nápadem použít jednu variabilní dekoraci pro celou


[…]


se zastavilo, dá se zas do chodu a ani nebudete věřit, že jste byl na ostrově

doktora Climta.108

Důležitou charakteristikou ostrova je jeho izolovanost. Odděluje tak ostrovany

od zbytku světa. Autor tak pouze skrze zvolený topos charakterizuje společnost

jako izolovanou. V R.U.R. se v jistou chvíli dozvídají lidé zprávy pouze ze starých

novin. Ve stejné izolaci žijí postavy na ostrově doktora Climta, který na nich

zkouší své experimenty.

Vyčleněná společnost na ostrově reprezentuje vzorek celého lidstva. Z prostoru

vymezeného ostrovem nelze uniknout, všude kolem se nachází moře. Když

roboti v R.U.R. zaberou lodě, lidé vědí, že se živi již z ostrova nedostanou. Topos

je tak součástí dramatické situace. Stejně jako u snového ostrova dokrora

Climta. Veškerý děj se odehrává přímo na ostrově. Majetek na ostrově náleží

doktoru Climtovi. Není bez povšimnutí, že doktor Climt umožní vrátit děj a

105 ANTONELLI, Luigi. Ostrov opic. Přel. Jiřina Václav. Praha: Dilia, 1968, s. 6.
106 tamtéž, s. 8.
107 ANTONELLI, Luigi. Muž, který potkal sama sebe. Přel. Václav Hodr. Praha: Dilia,

1961, s. 1.
108 tamtéž, s. 34.
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přesunout Luciana v čase, neumožní mu však, aby se vrátil na místo, kde se děj

odehrál. Vše se tedy děje tak, jako kdysi, jen se veškerý již proběhlý děj

přesouvá na ostrov. Je zajímavé, že ostrov sám o sobě nemá žádné fantastické

či magické vlastnosti. Pokud by nebylo doktora Climta, žádná kouzla by se

neodehrála.

Izolovanost a uzavřenost, kde se děj odehrává, jsou typické i pro další Čapkova

dramata. Topos Loupežníka bratři Čapkové popisují následovně:

Scéna (ve třech aktech) představuje lesní palouk. Vlevo jednopatrový dům, holý

bílý lovecký zámeček s balkonem a okny zamřížovanými, obehnaný ještě

vysokou zdí s těžkými, železem pobitými vraty. Dokola les, vpravo lavička

z několika dřev. Vpravo jde se k městu, středem k vesnici.109

Jako by byl bílý zámeček s paloukem nedobytnou pevností, kam Loupežník

vtrhne. Neposkvrněný skrytý domek uprostřed lesů, kam vtrhne opak řádu;

chaos. Topos Loupežníka je jakýmsi ostrovem, stejně jako je ostrovem salón

Emilie Marty či dům o třech patrech ze stejnojmenného dramatu. Všechna tato

prostředí se vyznačují izolovaností, stejně jako reálné ostrovy Rossuma či

Climta.

109 ČAPEK, Karel. Hry (Loupežník, R.U.R., Věc Makropulos, Bílá nemoc, Matka). Praha:

Československý spisovatel, 1956, s. 12.
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9 Závěr

V hlavních kapitolách této diplomové práce jsem se věnovala tematickým

průnikům, které lze nalézt v dramatické tvorbě bratří Čapků a italského

groteskního divadla vymezeného lety 1916–1926.

Témata jsem zařadila do třech stěžejních kapitol: maska, loutka, pohádka.

Poslední, trochu stranou stojící, je kapitola o toposu. Dílčích témat, která

konkrétní dramata spojovala, bylo velké množství, proto jsem z nich vybrala ty

nejrelevantnější a zařadila vždy do té ze čtyř stěžejních kapitol, kam se hodila.

Pro mne samotnou bylo nejpřínosnější na celé práci revidování na první pohled

zřejmých společných motivů. Některé tematické průsečíky s díly bratří Čapků

jsou zjevné na první pohled, na ten druhý se však ukáže, že souvislosti, ve

kterých je téma použito, nejsou totožné, tím pádem se témata protínají pouze

zdánlivě. Uvedu konkrétní příklad.

Například tematika robotů se objevuje v dramatu Karla Čapka R.U.R. i ve hře

Massima Bontempelliho Bezelstná Minnie, ačkoliv zde je to pouze v mysli hlavní

hrdinky. Potud je společný jmenovatel jasný; postavy robotů. Ale při pozorné

analýze obou dramat zjišťujeme, že témata, která autoři předkládají, jsou velmi

odlišná. Roboti v R.U.R. jsou reálně jednající postavy, na rozdíl od bludné

představy v Bezestné Minnie, která uvěřila, že robotem je ona sama. Společný

se může zdát i apel autorů na lidstvo. Každý ale říká něco jiného. Karel Čapek

varuje společnost před tím, aby se nenechala zničit svými vlastními

technologiemi. Naopak drama Bezelstná Minnie ukazuje, že čelit prázdnotě,

kterou v sobě člověk může nalézt, pokud se rozhodne hledat své pravé já, není

snadné a může mít tragické důsledky.

Z toho vyplývá, že tato diplomová práce se sice primárně zabývá tím, co je

dramatům společné, nevyhýbá se však ani případům, kdy témata nejsou

72

totožná a snaží se interpretačně postihnout drobné i větší rozdíly, které je

odlišují.

Obecně ze zkoumání tematických průsečíků vyplývá, že Karel Čapek i autoři

teatro del grottesco se zabývají stejnými obecnými tématy, například

manipulací či hledáním vnitřního, bytostného já. Z kontextu celé práce je však

zřejmé, že konkrétní, dílčí témata pojednávají jinak, i když v konečné syntéze

varují recipienty různými prostředky před tímtéž: před manipulací, nadvládou

strojů, odlidštěním společnosti či zpupností. Autoři ale i ukazují, jak být lepší

společností – naději vkládají do lidí, kteří nemají žádné masky, nenechají se

ovládat svými tužbami, pracují, mají důvod žít a jsou pravdiví k sobě i ostatním.
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