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Diplomantka v magisterském studiu nenavázala na svůj výzkum výuky herectví Daria

Fo z bakalářského stupně a zaměřila se na komparaci dramatiky Karla Čapka (i té, kterou napsal

společně s bratrem Josefem) a italského groteskního divadla. Přestože téma není tak rozsáhlé,

neboť italské groteskní divadlo se obvykle ohraničuje lety 1916-1926, přesto není snadné:

předpokládá aktivní práci s italskojazyčnou primární i sekundární literaturou a dobrou orientaci

v obou kulturních kontextech daného období.

Svou magisterskou práci autorka rozvrhla do sedmi kapitol, z nichž první dvě jsou

věnovány představení dramatiky Karla Čapka a italského groteskního divadla v příslušném

dobovém kontextu. V kapitole Metodologie se diplomantka snaží popsat teoretická a

metodologická východiska důležitá pro hlavní těžiště práce – tedy pro analytickou část, v níž

texty komparuje a hledá podobná témata. V porovnávaných dramatech našla tři větší

zastřešující tematické oblasti, věnované loutce, masce a pohádkovým motivům (ne náhodou

jsou to témata, které v italském groteskním divadle identifikoval jako stěžejní už Reinhold

Grimm ve svém eseji Masky, loutky, pohádky), v poslední kapitole se pak věnuje ostrovu jako

specifickému toposu komparované dramatiky.

Jako vedoucí práce bych chtěla ocenit samostatnost diplomantky při stanovení témat,

jejich rozřazení a hierarchizaci, i při strukturování práce samotné. Zároveň oceňuji, že se při

práci na textu snažila vypořádat se všemi připomínkami, ač se to někdy dařilo lépe a někdy

hůře. Prvním dvěma úvodním kontextovým kapitolám by prospělo větší zaměření na těžiště

práce, kapitoly vznikaly jako první bez jasného vědomí celku, a i když byly později v tomto

duchu upravovány, k ústrojnějšímu propojení bohužel nedošlo.

V analytické části práce autorka vychází až na výjimky z primární literatury, protože

sekundární literatura věnující se přímo komparaci děl Karla Čapka a autorů italského

groteskního divadla neexistuje. Diplomantka daný korpus textů prostudovala a poctivě se snaží

jednotlivá témata komparovat, ale vzhledem k minimální opoře v sekundární literatuře se ve

vlastním výkladu naplno projeví jistá stylistická neobratnost a formulační nepřesnost, které

byly autorce vytýkány již u bakalářské práce. Zatímco však u bakalářské práce diplomantka

dovedla nakonec látku přesvědčivě zvládnout, při práci s dramatickými texty jako by jí chyběly

dostatečné kriticko-analytické nástroje. Analýzy dramat a jednotlivých témat tak často zůstávají

spíš popisem, do zobecnění se autorka také pouští spíše výjimečně. V této části práce se neblaze

projevil i nedostatek času, protože jistým řešením by bylo vést ve vlastním výkladu větší dialog

se sekundární literaturou, zabývající se dílem jednotlivých autorů, a strukturu textu ještě lépe

promyslet.

Po formální stránce na práci nespatřuji žádné fatální nedostatky, byť drobné chyby a

nepřesnosti se zde vyskytují. Například na s. 28 chybí poznámka pod čarou s pořadovým číslem

34, někdy se v poznámce objevuje opakující se celý bibliografický údaj, přestože by bylo

možné použít Tamtéž (s. 15, poznámka č. 11), občas chybí v názvu díla kurzíva (např. s. 53,

poznámky č. 78 a 79) či je uveden chybný název (např. Teatro tempo del futurista místo Teatro

del tempo futurista Maria Verdoneho s. 31). Jde však o jednotlivosti, nikoli systémové chyby.

Závěrem mohu konstatovat, že se diplomatka snažila nesnadné zadání zpracovat

svědomitě a že její práce i přes výše zmíněné nedostatky splňuje nároky kladené na

vysokoškolskou kvalifikační práci, přestože jak na obsahové, tak na formální stránce práce se

neblaze projevila časová tíseň, v jaké diplomantka a ostatně i vedoucí práce v poslední fázi

pracovaly. Diplomovou práci proto doporučuji k obhajobě.
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